Aposentação e da Pensão de Sobrevivência, aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de dezembro,
conjugado com o artigo 107.º do Decreto-Lei n.º 46/X/2025, de 6 de março, que aprova o Plano
de Carreiras, Funções e Remunerações (PCFR) e estabelece o Estatuto do Pessoal Docente, com
direito à pensão provisória anual de 1 400 832,00 (um milhão e quatrocentos mil oitocentos e
trinta e dois escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do
EAPS, correspondente a 32 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 14 de outubro de 2020 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
do Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 10 anos, 10 mês(es) e 13 dia(s).

O montante em dívida no valor de 220 663,00 (duzentos e vinte mil seiscentos e sessenta e três
escudos), poderá ser amortizado em 81 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de 2
644,00 CVE e as restantes de 2 725,00 CVE.

É revisto o Despacho n.º 308 de 27 de junho de 2025, publicada no Boletim Oficial n.º 141, II
Série de 30 de junho de 2025.